Аннотация к рабочей программе«Литературное чтение на родном (русском) языке»1-4 классы
Рабочая программа по литературному чтению на родном ( русском) языкедля обучающихся 1-4 класса разработана в соответствии с нормативнымиактами:- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» (с последующими изменениями);- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общегообразования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от31.05.2021 г. №286 (зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) споследующими изменениями и дополнениями;- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательнойдеятельности по основным общеобразовательным программам -образовательным программам начального общего, основного общего исреднего общего образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021 и действуетдо 01.09.2027);- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка применения организациями,осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,дистанционных образовательных технологий при реализации образовательныхпрограмм»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;- Постановление Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и нормСанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечениюбезопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».- Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждениифедеральной образовательной программы начального общего образования»(далее ФООП, ФОП НОО);- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 года №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательногостандарта НОО обучающихся с ОВЗ»; - учебник, методическое пособие,авторская учебная программа и т.д.)- локальный нормативный акт общеобразовательной организации о рабочейпрограмме (Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных

курсов, программах внеурочной деятельности (с учетом внедренияфедеральных рабочих программ по учебным предметам) МОУ «СОШ№ 7».Программа курса «Литературное чтение на родном ( русском) языке 1 – 4классы/ авт.-сост. Н. Е .Кутейникова, О. В. Синева.: М: ООО «Русское слово –учебник», 2021г.Курс «Литературное чтение на родном (русском) языке» - частьединого курса обучения предмету «Русский язык» и «Литературное чтение».Начальный курс «Литературное чтение на родном (русском) языке» долженвыполнять специфические задачи (обогатить речь учащихся, помочь детямосмыслить их речевую практику, дать углубленные знания о языке) и бытьступенью в преподавании этого учебного предмета при получении основного исреднего образования. Предмет «Литературное чтение на родном (русском)языке» играет важную роль в реализации основных целевых установокначального образования: становлении основ гражданской идентичности имировоззрения; формировании основ умения учиться и способности корганизации своей деятельности; духовно-нравственном развитии и воспитаниимладших школьников. «Дитя входит в духовную жизнь окружающих его людейединственно через посредство отечественного языка, и, наоборот, мир,окружающий дитя, отражается в нѐм своей духовной стороной только черезпосредство той же среды — отечественного языка» (К. Д. Ушинский).Содержание предмета направлено на формирование функциональнойграмотности и коммуникативной компетентности. Изучение курса«Литературное чтение на родном (русском) языке» в начальных классах —первоначальный этап системы лингвистического образования и речевогоразвития, обеспечивающий готовность выпускников начальной школы кдальнейшему образованию.Цель рабочей программы – конкретизация содержания образовательногостандарта с учетом межпредметных и внутрипредметных связей, логикиучебного процесса и возрастных особенностей младших школьников,ознакомление обучающихся с лексико-грамматическими разрядами слов,словообразованием, нормами литературного произношения, орфографией,синтаксическим строем родного языка.Задачи обучения:расширение читательского кругозора обучающихся; овладение речевойдеятельностью в разных ее видах (чтение, письмо, говорение, слушание);формирование речевых умений, обеспечивающих восприятие,воспроизведение и создание высказываний в устной и письменной форме;обогащение словарного запаса, умение пользоваться словарями разныхтипов; эстетическое, эмоциональное, нравственное развитие школьника;пробуждение познавательного интереса к родному слову, стремлениясовершенствовать свою речь.

На реализацию программы отводится 0.5ч в 1 - 4 классах. В 1 классе – 16ч, во 2 – 4 по 17 ч.Таблица 1. Перечень основных разделов курса «Литературное чтение народном (русском) языке для 1- 4 классов
Класс Основные разделы Кол-во часов1 Раздел 1. Мир детства. 12Раздел 2. Россия -родина моя 42 Раздел 1. Мир детства. 12Раздел 2. Россия -родина моя 53 Раздел 1. Мир детства. 12Раздел 2. Россия -родина моя 54 Раздел 1. Мир детства. 12Раздел 2. Россия -родина моя 5